UBND HUYỆN HOA LƯ

PHÒNG LAO ĐỘNG – TB&XH

Số:  59 /LĐTBXH
V/v hướng dẫn quy trình, thủ tục, hồ sơ

giải quyết chính sách hỗ trợ người lao

động tạm hoãn thực hiện HĐLĐ, nghỉ

việc không hưởng lương và hỗ trợ người

lao động ngừng việc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoa Lư, ngày 02 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Các doanh nghiệp, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp công

lập, cơ sở giáo dục dân lập, tư thục.

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về

một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó

khăn do đại dịch COVID-19; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021

của Thủ tướng Chính phủ Quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

Thực hiện Công văn số 1252/HD-SLĐTBXH ngày 23/7/2021 của Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội về hướng dẫn triển khai thực hiện các chính sách

hỗ trợ người sử dụng lao động và người lao động gặp khó khăn do đại dịch

Covid-19 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày

07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 25/7/2021 của UBND huyện

Hoa Lư về triển khai chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao

động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày

01/7/2021 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021;

Phòng Lao động – TB&XH hướng dẫn một số nội dung liên quan đến quy

trình, thủ tục, hồ sơ đề nghị giải quyết chính sách hỗ trợ cho người lao động phải

tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương và hỗ trợ

người lao động ngừng việc theo quy định tại Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg

ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ để các doanh nghiệp, hợp tác xã, đơn

vị sự nghiệp công lập, cơ sở giáo dục dân lập biết, thực hiện. Cụ thể như sau:

1. Hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ

việc không hưởng lương

1.1. Đối tượng, điều kiện hỗ trợ: theo Điều 13, chương IV, Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Cụ thể:

Người lao động làm việc tại doanh nghiệp, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp

công lập tự đảm bảo chi thường xuyên hoặc chi đầu tư và chi thường xuyên, cơ

sở giáo dục dân lập, tư thục ở cấp giáo dục mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung

học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục nghề nghiệp phải tạm dừng hoạt động

theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền để phòng, chống dịch Covid-

19 được hỗ trợ khi đủ các điều kiện sau:

- Tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương

trong thời hạn của hợp đồng lao động, từ 15 ngày liên tục trở lên, tính từ ngày

01/5/2021 đến hết ngày 31/12/2021 và thời điểm bắt đầu tạm hoãn thực hiện hợp

đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương từ ngày 01/5/2021 đến ngày

31/12/2021.

- Đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc tại tháng liền kề trước thời

điểm người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không

hưởng lương.

1.2. Về trình tự, thủ tục, hồ sơ đề nghị hỗ trợ:

- Các đơn vị lập danh sách người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng

lao động, nghỉ không hưởng lương có đủ điều kiện hưởng hỗ trợ theo mẫu số 05

ban hành kèm theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg; đề nghị cơ quan bảo hiểm

xã hội (nơi đăng ký tham gia BHXH) xác nhận danh sách này.

- Gửi hồ sơ về phòng Lao động – TB&XH huyện Hoa Lư chậm nhất đến

hết ngày 31/01/2022 để thẩm định, báo cáo UBND huyện trình UBND tỉnh xem

xét, hỗ trợ. Nếu quá thời gian trên, phòng Lao động – TB&XH không chịu trách

nhiệm giải quyết chế độ theo nội dung kê khai của các đơn vị.

Hồ sơ gồm có:

- Danh sách người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ

không hưởng lương theo mẫu số 05 ban hành kèm theo Quyết định số Quyết

định số 23/2021/QĐ-TTg đã được cơ quan BHXH xác nhận.

- Bản sao văn bản thỏa thuận tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ

việc không hưởng lương

- Bản sao có chứng thực một trong các giấy tờ sau: giấy tờ chứng minh

người lao động đang mang thai; giấy khai sinh hoặc giấy chứng sinh của trẻ em;

giấy chứng nhận nuôi con nuôi; quyết định giao, nhận chăm sóc thay thế trẻ em

của cơ quan có thẩm quyền.

2. Hỗ trợ người lao động ngừng việc

2.1. Đối tượng, điều kiện hỗ trợ: theo Điều 17, Chương V, Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Cụ thể:

Người lao động được hỗ trợ khi có đủ các điều kiện sau:

- Làm việc theo chế độ hợp đồng lao động bị ngừng việc theo khoản 3

Điều 99 Bộ Luật lao động và thuộc đối tượng phải cách ly y tế hoặc trong các

khu vực bị phong tỏa theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền từ 14

ngày trở lên trong thời gian từ ngày 01/5/2021 đến hết ngày 31/12/2021.

- Đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc tại tháng trước liền kề tháng

người lao động ngừng việc theo khoản 3 Điều 99 Bộ Luật lao động.

2.2. Về trình tự, thủ tục, hồ sơ đề nghị hỗ trợ:

- Các đơn vị lập danh sách người lao động ngừng việc có đủ điều kiện

hưởng hỗ trợ theo mẫu số 06 ban hành kèm theo Quyết định số 23/2021/QĐ-

TTg; đề nghị cơ quan bảo hiểm xã hội (nơi đăng ký tham gia BHXH) xác nhận

danh sách này.

- Gửi hồ sơ về phòng Lao động – TB&XH huyện Hoa Lư chậm nhất đến

hết ngày 31/01/2022 để thẩm định, báo cáo UBND huyện trình UBND tỉnh xem

xét, hỗ trợ. Nếu quá thời gian trên, phòng Lao động – TB&XH không chịu trách

nhiệm giải quyết chế độ theo nội dung kê khai của các đơn vị.

Hồ sơ gồm có:

- Bản sao văn bản yêu cầu cách ly của cơ quan nhà nước có thẩm quyền

để phòng, chống dịch Covid-19 trong thời gian từ ngày 01/5/2021 đến hết ngày

31/12/2021.

- Danh sách người lao động ngừng việc theo mẫu số 06 ban hành kèm

theo Quyết định số Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg đã được cơ quan BHXH

xác nhận.

- Bản sao có chứng thực một trong các giấy tờ sau: giấy tờ chứng minh

người lao động đang mang thai; giấy khai sinh hoặc giấy chứng sinh của trẻ em;

giấy chứng nhận nuôi con nuôi; quyết định giao, nhận chăm sóc thay thế trẻ em

của cơ quan có thẩm quyền.

Trên đây là nội dung hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ người lao

động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương và

hỗ trợ người lao động ngừng việc. Phòng Lao động – TB&XH huyện trân trọng

đề nghị Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện, UBND các xã,

thị trấn thông báo rộng rãi, liên tục nội dung hướng dẫn trên hệ thống đài truyền

thanh để các doanh nghiệp, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp công lập, cơ sở giáo

dục dân lập trên địa bàn được biết, thực hiện.

Đề nghị các doanh nghiệp, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp công lập, cơ sở

giáo dục dân lập gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19 căn cứ nội dung công văn

lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng và quy trình theo quy định.

Mọi thắc mắc xin liên hệ về phòng Lao động – TB&XH huyện Hoa Lư, điện

thoại 0229.3622563 để được hướng dẫn, giải đáp.

Nơi nhận:
- Như kính gửi:

- Lưu LĐTBXH.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Hoàn

		2021-08-03T07:53:18+0700

		2021-08-03T08:06:55+0700